
 

1 

 

 B. O. 26-09-2017 

RESOLUCIÓN NORMATIVA Nº  9 
 

Córdoba, 25 de Septiembre de 2017.- 
 
 

VISTO: La Resolución Normativa Nº 6/2017 (B.O. 14-09-2017) modificatoria 
de la N° 1/2017 (B.O. 24-07-2017) y modificatorias; 

 
Y CONSIDERANDO: 

QUE mediante la Resolución Normativa N° 6 se dispuso  la adhesión al nuevo 
Nomenclador de Actividades Económicas del Sistema Federal de Recaudación (NAES) 
aprobado por la Comisión Arbitral -a efectos de armonizar y homogeneizar a nivel nacional y 
provincial la clasificación y codificación de actividades-, bajo el cual deben encuadrarse todos los 
contribuyentes del Impuesto sobre los Ingresos Brutos. 

  
QUE en consecuencia, a los fines de reglamentar el procedimiento para la 

conversión de los códigos actuales, se aprobó el Anexo X (1) el cual establece las equivalencias 
entre los códigos de actividades previstos en el Anexo IX de la Resolución Normativa N° 1/2017 
y sus modificatorias, y el NAES. 

 
QUE se procedió a realizar una revisión integral del mencionado anexo a los 

efectos lograr una mejor exposición y de subsanar descripciones incorrectas en las 
equivalencias de los siguientes códigos locales: 11000.11, 11000.12, 11000.13, 11000.14, 
11000.21, 11000.22, 11000.23, 11000.24, 11000.25, 11000.26, 11000.30, 11000.31, 11000.32, 
11000.41, 11000.51, 12000.10, 12000.20, 13000.00, 14000.10, 14000.20, 21000.10, 21000.20, 
21000.30, 22000.10, 22000.20, 22000.30, 23000.10, 23000.98, 24000.10, 24000.20, 29000.10, 
29000.20, 29000.30, 83900.01, 83900.02, 83900.03, 83900.04, 83900.10, 85301.40, 85303.00, 
85304.00.  

 
QUE a su vez, de la revisión realizada resulta necesario ajustar las 

equivalencias de los siguientes códigos locales: 31000.01, 31000.22, 62100.11, 62900.99, 
82200.20, 82300.10, 91001.30, 91005.00, 93000.11. 

 
 QUE atento a todo lo expresado, resulta necesario modificar el Anexo X (1) 

de la Resolución Normativa Nº 1/2017 y sus modificatorias. 
 
QUE es competencia del Sr. Secretario de Ingresos Públicos ejercer la 

Superintendencia General sobre la Dirección General de Rentas y por vía de avocamiento las 
funciones establecidas para la misma. 

 
POR TODO ELLO, atento las facultades acordadas por los Artículos 17 y 19 

del Código Tributario Provincial -Ley Nº 6006, T.O. 2015 y sus modificatorias-; 
 

EL SECRETARIO DE INGRESOS PÚBLICOS 
EN SU CARÁCTER DE SUPERINTENDENTE 

DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RENTAS 
Y POR AVOCAMIENTO 

 

R E S U E L V E : 



 

2 

 

 
ARTÍCULO 1°.- SUSTITUIR el ANEXO X (1) – IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS  

TABLA DE EQUIVALENCIAS ENTRE NAES Y CÓDIGOS DE ACTIVIDAD PREVISTOS EN EL 

ANEXO IX DE LA R.N 1/2017 (ART.279 (3) R.N 1/2017) de la Resolución Normativa Nº 1/2017 y 

sus modificatorias, publicada en el Boletín Oficial de fecha 24-07-2017, por el que se adjunta en 
la presente. 
 
ARTÍCULO 2°.- PROTOCOLÍCESE, PUBLÍQUESE en el Boletín Oficial, PASE a conocimiento de 
los Sectores pertinentes y ARCHÍVESE. 

 
 
 
 

HF  
LO  
IRL  
BLF LIC. HEBER FARFÁN 
SP SECRETARIO DE INGRESOS PÚBLICOS 
IGM MINISTERIO DE FINANZAS 

 



 

3 

 

ANEXO X (1) – IMPUESTO SOBRE LOS INGRESOS BRUTOS  TABLA DE EQUIVALENCIAS 

ENTRE NAES Y CÓDIGOS DE ACTIVIDAD PREVISTOS EN EL ANEXO IX DE LA R.N 1/2017 

(ART.279 (3) R.N 1/2017) 
 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

11000.11 
011111 - 011112 - 011119 - 011121 - 011129 - 011130 - 011291 - 011299 - 011400 - 011501 

- 011509 - 011990 - 012510 - 012591 - 012599 - 012601 - 012609 - 012900 

11000.12 011211 - 011310 - 011321 - 011329 - 011331 - 011341 - 011342 - 011911 - 011912 

11000.13 
012110 - 012121 - 012200 - 012311 - 012319 - 012320 - 012410 - 012420 - 012490 - 012701 

- 012709 - 012800 

11000.14 013011 - 013012 - 013013 - 013019 - 013020 

11000.21 014113 - 014114 - 014115 - 014121 

11000.22 014410 - 014420 

11000.23 014510 - 014520 

11000.24 014211 - 014221 

11000.25 014430 - 014440 

11000.26 014610 - 014620 - 014710 - 014720 

11000.30 014300 

11000.31 014810 

11000.32 014820 

11000.41 014910 

11000.51 014920 - 014930 - 014990 

11000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad agrícola ganadera que esté 

desarrollando 

12000.10 021030 

12000.20 022010 - 022020 

12000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Silvicultura y Extracción de 

Madera que esté desarrollando 

13000.00 017010 

13000.98 Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad Caza que esté desarrollando 

14000.10 031110 - 031120 - 031130 - 031200 

14000.20 032000 

14000.98 Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Pesca que esté desarrollando 

21000.10 051000 

21000.20 052000 

21000.30 089200 

21000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Explotación de minas de 

Carbón que esté desarrollando 

22000.10 071000 

22000.20 072910 - 072990 

22000.30 072100 

22000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad Extracción de minerales metálicos 

que esté desarrollando 

23000.10 061000 - 062000 

23000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Extracción de Petróleo crudo y 

gas que esté desarrollando 

24000.10 081200 - 081300 - 081400 

24000.20 081100 

24000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Extracción de piedra, arcilla y 

arena que esté desarrollando 

29000.10 089110 - 089120 



 

4 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

29000.20 089300 

29000.30 089900 

29000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Extracción de minerales no 

metálicos y explotación de cantera que esté desarrollando 

29100.00 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad primaria que esté desarrollando 

como productor 

31000.01 101011 - 101012 - 101040 

31000.02 107991 - 107999 

31000.03 101030 

31000.04 101020 

31000.05 101099 

31000.06 101091 

31000.11 105010 - 105020 - 105090 

31000.12 105030 

31000.13 103012 

31000.21 106110 

31000.22 107121 - 107129 

31000.23 107110 

31000.24 107200 

31000.25 107301 - 107309 

31000.27 107410 

31000.28 107420 

31000.31 106120 

31000.32 107931 - 107939 

31000.33 107991 

31000.34 107911 

31000.35 107920 

31000.36 103091 

31000.41 102001 - 102002 - 102003 

31000.42 102003 

31000.43 104011 - 104012 - 104013 - 104020 

31000.44 106200 

31000.45 108000 

31000.46 107912 

31000.51 103011 - 103020 - 103030 - 103091 - 103099 

31000.52 106131 - 106139 

31000.61 110491 

31000.71 107500 - 107991 - 107992 - 107999 - 107999 

31000.81 201210 

31000.82 110100 

31000.83 110211 - 110212 

31000.84 110290 

31000.85 110300 

31000.88 110411 - 110412 

31000.89 110420 

31000.90 110492 

31000.91 120010 

31000.92 120091 

31000.97 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad manufacturera de productos 

alimenticios y bebidas que esté desarrollando 



 

5 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

31000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad industrial de tabaco que esté 

desarrollando 

31000.99 120099 

31001.00 107121 - 107129 

31001.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Elaboración de pan que esté 

desarrollando 

31002.00 461032 

32000.01 131110 

32000.02 131110 

32000.03 131120 

32000.04 131131 - 131132 - 131139 

32000.05 131300 

32000.06 131201 - 131202 - 131209 

32000.10 131110 - 131120 - 131201 - 131202 - 131209 

32000.11 139202 

32000.12 139204 

32000.13 139203 

32000.14 139201 

32000.20 139209 

32000.21 139100 - 143020 

32000.22 139100 

32000.23 143010 

32000.24 139300 

32000.25 139400 

32000.30 131300 - 139900 

32000.31 141199 - 143020 

32000.32 141110 - 141130 - 141199 

32000.33 142000 

32000.34 141201 - 141202 

32000.35 141199 

32000.36 141120 - 141140 - 141191 - 151200 

32000.41 151100 

32000.42 101013 

32000.43 142000 

32000.44 151200 

32000.45 151200 

32000.50 141201 - 151200 

32000.51 152011 

32000.52 152021 

32000.53 152021 

32000.54 152040 

32000.60 152021 - 152031 

32000.97 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Fabricación de Prendas y 

accesorios de Vestir en Piel y Cuero. Productos de Marroquinería, Paraguas y Similares que 
esté desarrollando 

32000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Fabricación de textiles, prendas 

de vestir que esté desarrollando 

33000.01 161001 - 161002 

33000.02 162201 

33000.03 310010 



 

6 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

33000.04 162202 

33000.05 162100 

33000.06 162100 

33000.07 162300 

33000.08 162903 

33000.09 162901 

33000.15 162902 - 162909 

33000.21 201199 

33000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad industrial de la madera y 

productos de madera que esté desarrollando 

34000.01 170101 

34000.02 170102 - 170202 

34000.03 170201 

34000.10 170910 - 170990 

34000.11 181109 

34000.12 181101 

34000.20 181200 

34000.21 581100 

34000.22 581300 

34000.23 581100 - 581200 - 581900 

34000.29 581300 

34000.30 581900 

34000.31 592000 

34000.32 182000 

34000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Fabricación de papel y 

productos de papel, imprentas, editoriales que esté desarrollando 

35000.01 201110 - 201120 - 201130 - 201180 - 201191 - 201199 - 201401 

35000.02 201300 

35000.03 201409 

35000.04 201401 

35000.05 203000 

35000.06 202200 

35000.07 202101 

35000.08 202200 

35000.11 210010 

35000.12 210020 

35000.13 210030 - 210090 

35000.14 202908 

35000.15 202311 - 202312 

35000.16 202320 

35000.21 202311 

35000.22 202200 

35000.23 202906 

35000.24 202906 

35000.30 201220 - 202907 - 202908 - 268000 

35000.31 191000 

35000.35 192001 

35000.41 221110 

35000.42 221120 

35000.50 221901 - 221909 



 

7 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

35000.51 222010 - 222090 

35000.97 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Fabricación de Agroquímicos, 

Plaguicidas y Fertilizantes que esté desarrollando 

35000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Fabricación de sustancias 

químicas y productos químicos que esté desarrollando 

35001.00 210010 

36000.01 239310 - 239391 - 239399 

36000.05 239100 

36000.08 239202 - 239209 

36000.11 231010 - 231020 - 231090 

36000.21 239410 

36000.22 239422 

36000.23 239421 

36000.24 239593 

36000.25 239510 

36000.26 239591 - 239592 

36000.31 239600 

36000.46 239900 

36000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Fabricación de productos 

minerales no metálicos que esté desarrollando 

36001.00 192002 - 352010 

37000.01 241001 - 241009 

37000.02 242010 - 242090 

37000.03 243100 

37000.04 243200 

37000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad industrial metálica básica que esté 

desarrollando 

38000.01 251102 

38000.02 251101 

38000.03 259100 

38000.04 259200 

38000.05 259301 - 259302 - 259309 

38000.06 259999 

38000.07 259910 

38000.08 259991 

38000.09 251200 

38000.10 251300 

38000.20 259910 - 259992 - 259993 - 259999 

38000.21 281100 

38000.22 281201 - 281301 

38000.23 281400 

38000.24 281500 

38000.25 281600 

38000.30 281900 

38000.31 282110 - 282120 - 282130 

38000.32 282200 

38000.33 282300 

38000.34 282400 

38000.35 282500 

38000.36 282600 



 

8 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

38000.37 252000 

38000.40 282901 - 282909 

38000.45 275010 - 275020 - 275091 - 275092 - 275099 

38000.55 262000 - 281700 

38000.61 271010 

38000.62 271020 

38000.63 273110 - 273190 

38000.64 272000 

38000.65 274000 

38000.71 261000 

38000.72 263000 

38000.73 264000 

38000.74 279000 

38000.81 266010 - 266090 

38000.82 265101 

38000.83 265102 

38000.84 267001 - 267002 

38000.85 265200 

38000.86 281900 - 282909 

38000.89 291000 

38000.90 292000 

38000.91 293011 - 293090 

38000.92 301100 

38000.93 301200 

38000.94 302000 

38000.95 303000 

38000.96 309100 

38000.97 309200 

38000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad Fabricación de productos 

metálicos, maquinarias y equipos que esté desarrollando 

38000.99 309900 

39000.12 310020 

39000.21 310030 

39000.31 321011 - 321012 - 321020 

39000.41 322001 

39000.51 323001 

39000.61 324000 

39000.71 382010 

39000.75 382020 

39000.81 201140 - 351120 

39000.91 329010 - 329020 - 329030 - 329040 - 329091 - 329099 - 351110 - 351130 - 351191 - 351199 

39000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad industrial manufacturera que esté 

desarrollando 

40000.11 431100 

40000.12 431220 

40000.19 431210 

40000.20 410011 - 410021 - 432990 

40000.21 410011 

40000.22 410021 

40000.23 432990 



 

9 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

40000.24 429010 

40000.25 421000 

40000.26 422200 

40000.27 422100 

40000.28 439910 - 439990 

40000.29 429090 - 432990 

40000.31 432910 - 432920 - 432990 

40000.41 433010 - 433020 - 433030 - 433040 - 433090 

40000.50 410011 - 410021 - 421000 - 422200 - 429010 - 429090 

40000.98 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de Construcción y reforma de 

obras que esté desarrollando 

41000.10 410011 - 410021 - 421000 - 422200 - 429010 - 429090 

41000.20 410011 - 410021 - 421000 - 422200 - 429010 - 429090 

51000.10 351201 - 351310 - 351320 

51000.15 351201 - 351310 - 351320 

51000.20 360010 - 360020 

51000.30 352021 - 352022 

52000.10 351201 - 351310 - 351320 

52000.20 360010 - 360020 

52000.30 352021 - 352022 

53000.00 351320 - 352021 - 352022 - 360010 - 360020 

54000.00 352021 - 352022 

61100.01 462131 - 462190 

61100.11 462201 - 462209 

61100.21 462190 

61100.31 463130 

61100.41 469090 

61101.00 462120 

61200.10 463111 - 463112 

61200.20 463121 - 463129 

61200.30 463130 

61200.40 463140 

61200.50 463151 

61200.60 463152 - 463153 - 463154 - 463159 - 463160 - 463170 - 463180 - 463191 - 463199 

61200.70 463211 - 463212 - 463219 - 463220 

61201.00 463300 

61202.00 463151 

61300.10 464111 - 464112 - 464113 - 464114 - 464119 

61300.20 464122 - 464129 - 464150 

61300.30 464130 

61300.40 464121 - 464141 - 464142 - 464149 

61400.12 464211 

61400.13 464212 

61400.21 464221 - 464222 

61400.31 464223 

61500.10 453100 

61500.11 466931 

61500.20 466119 - 466129 

61500.30 466931 

61500.40 466119 



 

10 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

61501.00 466111 - 466112 - 466119 - 466122 - 466123 - 466129 

61502.00 466932 

61503.00 464310 

61600.11 464501 - 464502 

61600.21 466310 

61600.22 466330 

61600.23 466340 

61600.51 466399 

61700.00 466200 

61800.13 451211 

61800.14 454011 

61800.15 451291 

61800.16 453100 

61800.31 465310 - 465390 - 465400 

61800.32 465320 - 465330 - 465360 

61800.33 464330 - 465350 

61800.39 465390 

61800.51 465400 

61801.10 451111 

61801.11 454011 

61801.12 451191 

61802.10 451111 - 454011 

61802.11 451191 

61900.10 466320 

61900.20 466350 

61900.30 464340 

61900.40 464610 - 465610 - 465690 

61900.50 466129 

61900.90 464999 - 465220 - 466910 - 466920 - 466939 - 466940 - 466990 - 469010 - 469090 

61901.00 462131 

61902.00 920001 

61904.00 463111 

61905.00 466121 

62100.01 471110 

62100.02 471120 

62100.03 471130 

62100.07 471191 

62100.11 472112 - 472120 

62100.12 472120 

62100.13 472130 

62100.14 472140 

62100.15 472160 

62100.16 472171 

62100.17 472172 

62100.18 472150 

62100.19 472200 

62100.25 472190 

62101.00 471192 - 472300 - 478010 

62102.00 472171 

62200.01 475110 



 

11 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

62200.09 475190 

62200.11 477110 

62200.12 477130 

62200.13 477120 

62200.14 477140 

62200.15 477150 - 477190 

62200.17 477190 

62200.21 477210 

62200.22 477220 - 477230 

62200.23 477290 

62200.25 471900 

62300.01 475410 

62300.02 475420 

62300.03 475440 

62300.04 475300 

62300.05 475300 - 475490 - 476200 

62300.10 475490 

62400.10 476111 - 476112 

62400.20 476121 - 476122 

62400.25 476111 - 476112 - 476121 - 476122 

62400.30 476130 

62400.32 476130 

62400.40 476130 

62500.10 477311 - 477312 

62500.12 477311 

62500.20 477320 

62501.00 477311 - 477312 

62600.10 475230 

62700.20 451211 

62700.40 454011 

62700.50 451291 

62700.60 451291 

62700.70 453210 - 453220 - 453291 - 453292 

62701.10 451111 

62701.11 454011 

62701.12 451191 

62701.13 451191 

62702.10 451111 - 454011 

62800.10 473001 - 473003 - 477461 

62800.20 473001 

62801.10 473002 - 477462 

62801.20 201199 - 352010 

62900.01 474010 - 475490 - 477490 

62900.02 474010 

62900.10 475290 

62900.11 475210 

62900.12 475220 

62900.13 475490 

62900.14 475260 

62900.15 475270 



 

12 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

62900.16 475240 

62900.17 475250 

62900.18 475430 

62900.19 477490 

62900.20 477330 

62900.21 477410 

62900.31 477469 

62900.32 477469 

62900.33 477440 

62900.41 477420 - 477430 

62900.42 476400 

62900.51 475120 

62900.52 477450 

62900.53 477470 

62900.61 477480 - 477830 

62900.62 477810 

62900.63 477820 

62900.65 477890 

62900.71 476310 - 476320 

62900.75 473001 

62900.79 681098 - 681099 

62900.99 477490 - 477890 

62901.00 472190 

62902.00 920001 

62904.00 477440 

62905.00 477469 

63100.11 561011 - 561012 - 561013 - 561014 - 561019 - 561030 - 562091 - 562099 

63100.21 561020 - 561040 - 562010 - 562099 

63101.00 562010 

63200.11 551021 - 551022 - 551023 - 551090 

63200.21 552000 

63201.00 551010 

71100.10 491201 - 491209 

71100.20 491110 - 491120 

71100.40 492110 - 492150 

71100.45 492210 

71100.46 801010 

71100.51 492120 - 492130 

71100.52 492140 - 492160 - 492170 - 492180 - 492190 

71100.60 493110 - 493120 - 493200 

71101.30 492229 - 492240 - 492250 - 492280 - 492291 - 492299 

71102.00 491209 

71103.00 492221 - 492230 - 492299 

71200.00 501100 - 501201 - 501209 - 502101 - 502200 

71300.10 511000 

71300.20 511000 - 512000 

71400.10 521010 - 521020 - 521030 

71400.30 524110 

71400.41 524120 

71400.42 524120 



 

13 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

71400.43 524120 

71400.44 524120 

71400.45 524120 

71400.46 524120 

71400.47 524120 

71400.60 524190 

71400.70 524210 - 524220 - 524230 - 524290 

71400.80 524310 - 524320 - 524330 - 524390 

71400.90 524190 - 524290 - 524390 

71401.00 791102 - 791202 

71402.00 791101 - 791201 

71403.00 523011 - 523019 - 523020 - 523031 - 523032 - 523039 - 523090 

72000.00 522010 - 522020 - 522091 - 522092 - 522099 

73000.10 601000 - 602100 - 602900 

73000.20 613000 - 614010 - 614090 - 619000 

73000.30 619000 

73001.10 612000 

73001.20 611090 

73001.30 611010 

73002.00 530010 - 530090 

73003.00 602200 - 602310 

82100.10 851010 - 851020 

82100.20 852100 

82100.30 852200 

82100.40 853100 - 853201 - 853300 

82100.50 854930 

82100.90 854910 - 854920 - 854940 - 854990 - 855000 

82200.10 721010 - 721020 - 721030 - 721090 

82200.20 722010 - 722020 

82300.10 861010 - 861020 - 863200 

82300.20 862110 - 862120 - 862130 - 863300 

82300.30 862200 

82300.40 863110 - 863120 - 863190 - 864000 - 869010 - 869090 

82301.00 750000 

82302.00 651110 - 651310 

82400.10 870210 

82400.20 870220 

82400.30 870910 

82400.40 870100 - 870920 - 870990 - 880000 

82500.10 941100 

82500.20 651320 - 941200 

82500.30 942000 

82500.40 651320 - 941100 - 941200 - 942000 

82600.00 614090 

82900.10 949100 

82900.15 949100 - 949200 - 949910 - 949920 - 949930 - 949990 - 970000 - 990000 

82900.20 949200 - 949910 - 949920 - 949930 - 949990 - 970000 - 990000 

82901.10 821900 

82901.20 772091 - 772099 

82901.21 772010 



 

14 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

82901.30 452101 

82901.40 016141 

82901.45 643001 

82901.47 653000 - 843000 

82901.50 960990 

82902.00 381100 - 381200 

83100.10 620200 

83100.20 620104 - 620300 

83100.21 620101 - 620102 - 620103 

83100.30 631110 

83100.40 631120 - 631190 

83100.41 822001 - 822009 

83100.42 631120 

83100.90 620900 - 631201 - 631202 

83200.00 691001 - 691002 

83300.00 692000 

83400.10 771110 - 771190 - 771210 - 771220 - 771290 

83400.20 773010 

83400.30 439100 - 773030 

83400.40 773040 

83400.60 773090 

83400.70 649100 - 771190 - 771210 - 771220 - 771290 - 773010 - 773030 - 773040 

83900.01 
016111 - 016112 - 016113 - 016119 - 016120 - 016130 - 016141 - 016149 - 016150 - 016190 

- 016210 - 016220 - 016230 - 016291 - 016292 - 016299 

83900.02 024010 - 024020 

83900.03 017020 

83900.04 031300 

83900.10 091001 - 091002 - 091003 - 091009 

83900.20 181200 

83900.30 732000 

83900.35 702010 - 702091 - 702092 - 702099 - 774000 - 821100 

83900.38 774000 

83900.40 711009 

83900.42 712000 

83900.50 780001 - 780009 

83900.60 801020 - 801090 

83900.70 812010 

83900.80 829200 

83900.85 643001 

83900.99 829909 

83901.00 731001 - 731009 

83902.00 731001 - 731009 

83903.00 731009 

83904.00 602320 

84100.10 591110 - 591120 - 591200 

84100.20 591300 

84200.10 910100 

84200.11 910200 

84200.12 910300 

84200.30 639100 



 

15 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

84200.40 477480 

84300.00 939020 

84400.00 939010 

84900.10 900011 

84900.11 900021 

84900.12 900030 

84900.20 900091 

84900.21 900011 - 900021 - 900030 - 900091 

84900.31 931020 

84900.32 931010 

84900.33 931030 

84900.34 854950 - 854960 - 931041 - 931042 - 931050 

84900.40 920001 - 920009 

84900.41 939020 

84900.90 910900 - 931020 - 931090 - 939090 

84901.10 939030 

84901.20 939030 

84901.30 939030 

84902.10 561014 

84902.20 561014 

85100.10 454020 

85100.11 452210 - 452220 - 452300 - 452401 - 452500 - 452600 - 452700 - 452800 - 452910 - 452990 

85100.20 331210 - 331220 - 331290 - 331301 - 331400 - 332000 - 951100 - 951200 

85100.30 952100 

85100.31 952920 

85100.32 331900 

85100.33 952200 

85100.39 952990 

85100.90 331900 

85200.10 960102 

85200.11 149000 

85200.20 960101 

85200.50 960102 

85300.10 682091 

85300.20 960201 - 960202 

85300.21 960910 

85300.30 960300 

85300.40 742000 

85300.50 952910 

85300.60 960990 

85300.70 960990 

85300.80 960990 

85300.90 960990 

85301.10 451112 - 451192 - 451212 - 451292 - 454012 

85301.11 461099 

85301.15 461040 - 473009 

85301.20 682091 - 682099 

85301.30 649910 - 661910 

85301.40 
Utilizar Código de NAES que le corresponda a la actividad de servicios que esté 

desarrollando 



 

16 

 

CÓDIGO 
ACTIVIDAD 

LOCAL 
CÓDIGOS NAES 

85301.41 611010 

85301.50 662020 

85301.90 
461012 - 461013 - 461014 - 461019 - 461021 - 461022 - 461029 - 461031 - 461032 - 461039 

- 461091 - 461092 - 461093 - 461094 - 461095 - 461099 - 663000 

85302.00 461021 - 461022 - 461029 - 461031 

85303.00 016299 

85304.00 016190 - 461011 - 461014 - 461019 

91001.10 641100 - 641910 - 641920 - 641930 - 641941 - 641942 - 641943 

91001.20 641100 - 641910 - 641920 - 641930 - 641941 - 641942 - 641943 

91001.30 
641100 - 641910 - 641920 - 641930 - 641941 - 641942 - 641943 - 649100 - 649910 - 649999 

- 661111 - 661121 - 661910 - 661930 - 661992 

91002.00 649210 - 649290 

91003.10 649210 - 649290 

91003.20 649210 

91003.30 642000 - 643001 - 643009 - 649100 - 649210 - 649220 - 649290 - 649910 - 649991 - 649999 

91004.00 649290 - 649991 

91005.00 649290 - 649991 - 661992 

91006.00 649210 

91007.00 649290 - 649991 

91008.00 661920 

91009.00 649220 

92000.00 651120 - 651130 - 651210 - 651220 - 652000 - 662010 - 662090 

93000.11 681099 

93000.12 681098 

93000.20 681010 

93000.30 681098 

93000.40 681098 - 681099 

93000.50 681098 - 681099 

93000.90 681020 - 681098 - 682010 - 682091 - 682099 

93001.00 681099 - 682091 - 682099 

93002.00 681098 - 681099 - 682091 - 682099 

93003.00 681098 - 681099 - 682091 - 682099 

93100.11 681098 

93100.12 681098 

93100.20 681010 

93100.30 681098 

93100.40 681098 - 681099 

93100.50 681098 - 681099 

93100.90 681020 - 681098 - 682010 - 682091 - 682099 

93101.00 681099 - 682091 - 682099 

93102.00 681098 - 681099 - 682091 - 682099 

93103.00 681098 - 681099 - 682091 - 682099 

94000.00 841100 - 841200 - 841300 - 841900 - 842100 - 842200 - 842300 - 842400 - 842500 - 843000 

95000.00 661121 - 661131 

 


